ADNOTATIONES ELUCIDATORIÆ IN PENTATEUCHON, QUORUM HÆC SUNT CAPITA :

In Prologum divi Hieronymi in Pentateuchon. Cap. I.

De nomine primi libri Pentateuchi. Cap. II.

Quod scribendo Genesim Moyses fuit historiographus et propheta, et quod duo sunt in ea attendenda: utpotè veritas rerum gestarum, et forma verborum. Cap. III.

Quæ sit intentio Moysi in Genesi: et an omnia simul creata sint. Cap. IV.

De materia prima, quando ubi et qualis creata sit. Cap. V.

De operibus sex dierum distinctis. Cap. VI.

Expositiones tam verborum quam sententiarum Geneseos, per singula fere (uti ea adnotabimus) capita. Cap. VII.

Adnotationes expositoriæ in Exodum quæ constituunt. Cap. VIII.

Adnotationes in Leviticum hæc habent capita :

De nomine Levitici, et quinque, in eo distincte tractatis, quæ sunt sacrificia, personæ, tempora, loca et causæ. Cap. I, quod adnotat, in Pentateuchon est. Cap. IX.

De sacrificiis, oblatione, et libatione. Cap. II et totius libri X.

De personis a quibus fiunt prædicta. Cap. III. et totius XI.

De temporibus et causis in eis offerendi. Cap. IV et XII.

De locis, causis et expositione literali Levitici. Cap. V et XIII.

Adnotationes paucae in Numeros. Cap. XIV.

Adnotationes etiam paucae in Deuteronomium. Cap. XV.

CAP. I. — *In Prologum divi Hieronymi in Pentateuchon adnotationes elucidatoriæ.*

Desiderius proprium nomen est: hinc Desiderii mei, subauditur amici; desideratas accepi epistolas. Quid cum Daniele sortitus est nomen, quoniam ipse Daniel vir desideriorum vocatus est ab angelo; sicut iste nunc Desiderius appellatur. Quod vocabulum præsignificatio quodam futurorum impositum dicitur, ut in eo quod Desiderius vocatus est, desiderabilem futurum, vel desiderabilia postulaturum significaretur. Pentateuchon græcum nomen est, quod in latinam linguam translatum quinque voluminum interpretatur. πέντε pente enim græce, latine sonat quinque; τευχος, teuchos, volumen. Hinc Pentateuchon opus quinque voluminum sive librorum. Significat autem quinque libros legis editos a Moyse. Suggillationem, detractionem sive oppressionem quidam interpretantur, quasi subgulationem a sub et gula: sicut suffocatio quasi subfaucatio a sub et fauce dicitur. Ita ingenium quasi vinum probantes, quo superveniente novo vetus acescit; cum eisdem similitudo non sit: quia ex sensu præsentium sapientis antiquorum dulcior apparet vili portione. Iudicio meo exiguum est et contemptibile quidquid facere possum in domo Domini. Editioni antiquæ, id est translationi Septuaginta, quæ antiquior cæteris: translationem Theodotionis:

adjiciens illi ex translatione Theodotionis, quia minus ante habuerat. Deinde appositis duabus notis, id est, asterisco et obelo, omne opus, id est, totam seriem ejusdem antiquæ editionis distinxit. Asteriscum namque quod interpretatur stellula, iis locis apposuit ubi adjectione facta, quæ minus ante fuerunt, supplendo dilucidaverat. Obelum vero, quod verum dicitur, quia ea quibus apponitur quasi confodienda et perimenda significat, adjunxit iis, quæ eadem editio antiqua superflua continebat (20). Quod vero supradictæ editioni Septuaginta multa desint quæ in Hebraica veritate reperiuntur, ex illis ostenditur quæ Evangelistarum et Apostolorum auctoritas promulgavit; in quibus multa de Veteri Testamento legimus, quæ in nostris codicibus secundum septuaginta interpretes non habentur: ut est illud: Ex Ægypto vocavi filium meum, et cætera in littera quæ sequuntur; quæ omnia proprium syntagma, id est compositionem requirunt. Ne forte quis dicat, hoc in Hebraica veritate secundum sensum, et non ad verbum contineri; ideo dicit, proprium syntagma desiderant, ut suorum verborum forma et compositione exprimantur. Quia igitur in Septuaginta non inveniuntur, ad Hebraicam veritatem curramus, ubi inveniuntur. Quod, id est defectum nunc esse in Septuaginta translatione, multi ignorantes, apocryphorum scilicet librorum deli-

(20) De his notis vide diffusius apud F. Sixtum in sua Bibl. lib. III, 1 part., ac in meo libro] Disc. Cabalistarum.

ramenta sectantur, in quibus nec auctoritas nec veritas est. Et iberas nœnias, id est eorundem dicta, iberis nœniis, id est Hispanicis fabulis comparanda; præferunt libris authenticis, id est, hebraicis, in quibus et auctoritas et veritas prima est. Si autem quæritur qua de causa sic erraverint Septuaginta: causas, inquit, erroris non est meum exponere; tamen Judæi in excusationem eorum dicunt hoc eos ex industria fecisse; quod quædam, quæ in hebraica veritate erant; aut omnino tacuerunt, aut aliter interpretati sunt: maxime ubi Scriptura sacra aliquid de Patre et Filio et Spiritu sancto testatur; propter Ptolemæum, qui unius Dei cultor unitatem deitatis noverat, sed Trinitatis mysterium capere non valebat, præcipue, ne hoc magis Platonium quam divinum esse videretur: Plato quædam vestigia Trinitatis ἐν τῷ περὶ τοῦ ἀγαθοῦ καὶ νοῦ, id est in libro De bono et mente; sive in Agathone et mente, et de mundana anima dogmatizaverat. Sed si forte hæc excusatio pro septuaginta interpretum errore recipitur, tamen hoc nullo modo approbandum est, quod quidam eos singulos per singulas cellas divisos, omnino eadem scripsisse mentiuntur; quia si hoc verum fuisset, Aristarchus ejusdem Ptolemæi Hyperaspistes, id est protector et propugnator, qui ejusdem Ptolemæi facta fideliter defendit; et Josephus, qui multo post tempore gesta illius scripsit, non tacuissent. Si enim in hunc modum divisi sine collatione mutua eadem omnino et indifferentia dixissent, vates potius et prophetæ quam interpretes dicendi essent: quod dicere non convenit. Aliud est enim esse vatem, aliud interpretem: nisi forte aliquis insipiens asstruere velit idem esse vatem et interpretem: quod si concessum fuerit, hoc ridiculum inde consequitur, quod Tullius, qui quosdam oratorum libros de græco in latinum transtulit, rhetorico afflatus spiritu eos transtulisse dicitur; hoc est quod dicit. Nisi forte putandus est Tullius afflatus rhetorico spiritu transtulisse Œconomicum Xenophontis et Platonis Pythagoram (21), et Demosthenis (subaudi orationem) pro Ctesiphonte, id est libros illos quorum primus inscribitur Œconomicus Xenophontis, secundus Pythagoras Platonis: quemadmodum legimus Timæum Platonis inscriptum librum quem Plato ipse composuit et inscripsit nomine discipuli sui Timæi. Pari modo fortassis et hunc librum Plato composuit, quem Pythagoram Platonis voluit appellari; vel propterea quod Pythagoras in eodem libro loquitur, vel quod quæ ibidem scripta sunt, de ipso dicuntur. Sic et Xenophontis liber; cui nomen Œconomici, id est, dispensatoris præfigitur, Œconomicus Xenophontis appellatur. Tertius liber, cujus titulus est Demosthenis pro Ctesiphonte, ejusdem Demosthenis est, pro causa Ctesiphontis factus: quemadmodum liber Tullii, in quo causa regis Dejotari agitur, Tullius pro Dejotaro vocatur. Sic igitur si Septuaginta interpretes, vates dicimus, quia

(21) Protogoram potius.

A interpretes fuerunt, Tullium quoque, qui interpret fuit, vatem esse dicemus. Aut etiam aliud inconueniens: quod si eos Spiritu sancto locutos asserimus, eundem Spiritum sanctum aliter per ipsos, et aliter per Apostolos locutum invenimus, sibi que contrarium Spiritum sanctum; per quem isti scriptum esse falso testati sunt, quod illi omnino tacuerunt. Ex quibus omnibus constat, Septuaginta interpretes humano, non divino spiritu locutos, ac per hoc, si, utpote homines, erraverunt, inconueniens nullum esse. Igitur, o æmule qui tantopere Septuaginta interpretes defendis, quid livore torqueris, cum audis illos reprehendi? Sicubi tibi in translatione videor errare, interroga Hebræos, utrum scilicet nostra, an illorum translatio verior sit. Illi tibi dicent: quia quod illi habent de Christo, tui codices secundum Septuaginta interpretes scripti non habent. Quod si dicere volueris, idcirco Hebræos testimonia ab apostolis falso usurpata habere, cum in translatione Septuaginta non inveniantur, quia ea postea prolata habuerunt librisque suis ascripserunt, hoc jam aliud est defensionis genus, in quo tamen verisimilitudo nulla est, cum illi non solum falsa refellere, sed vera etiam, si possent, libenter negare vellent. Postremo si dixeris, idcirco magis approbandam esse translationem Septuaginta, quam Hebraicam veritatem, quod veriora sint exemplaria Græca quam Hebræa, et Latina quam Græca, nihil proficis; cum e contrario veriora sint Græca quam Latina, et Hebræa quam Græca.

C CAP. II. — De nomine primi libri Pentateuchi.

Liber iste, qui primus est divinorum voluminum Hebraice dicitur Beresith, quod tantundem valet, ac si diceretur, *in principio*. Quidam Hebræi habent consuetudinem ut imponant nomina libris suis a principio libri, id est, a prima dictione, sicut et nos nominamus unum Psalmum, *Miserere mei Deus*: et alium: *Beati immaculati*. Græce autem dicitur Genesis, tum propter generationem cæli et terræ, quam primo tractat, tum propter creationem hominis, sive propagationem generis humani super universam faciem terræ. Et in istis tribus progessionibus proprie sistit, et terminat hunc librum.

D CAP. III. — Quod scribendo Genesim Moyses fuit historiographus et propheta; et quod duo sint in ea attendenda, utpote veritas rerum gestarum, et forma verborum.

Sciendum quod Moyses in hoc libro est historiographus texens historiam a principio mundi usque ad mortem Jacob. Et sicut propheticè narrat quædam quæ fuerunt ante creationem hominum, ita et in benedictionibus quædam futura prædicat Jacob post mortem suam, quæ ibi introducit; et sic exhibitio futurorum in argumentum est fidei præteritorum; sicut e contrario juxta Gregorium, qui dicit quodam loco quod exhibitio præteritorum fides est futurorum. In hoc autem libro duo præcipue atten-

denda sunt: scilicet veritas rerum gestarum, et forma verborum; quia sicut per veritatem verborum cognoscimus veritatem rerum ita contra, cognita veritate rerum, facilius cognoscimus veritatem verborum; quia per istam historicam narrationem ad altiorum rerum intelligentiam provehimur.

CAP. IV. — *Quæ sit intentio Moysi in Genesi, et an simul omnia creata sint.*

Intentio ejus est in hoc libro, tria principaliter ostendere. In primis Deum Creatorem, et materiam creatam et formationem ejus, et totum hoc ad laudem Dei, et utilitatem hominis: cui utile est Deum admirari et venerari. In eo quod creavit, id est de nihilo fecit mundum, miramur ejus potentiam. In eo quod ornavit, id est pulchrum fecit mundum, ejus sapientiam miramur. In hoc enim differunt auctores nostri a philosophis, quod philosophi Deum opificem tantum, et tria ponunt principia: Deum, materiam, et archetypas ideas; nostri vero unicum ponunt principium, et hoc Deum solum. Et cum hoc constet apud omnes divini verbi tractatores, scilicet quod unum solum sit principium, de modo tamen creandi magna quæstio est. Quidam enim dicunt, Deum omnia simul fecisse quæcunque; alii distinguunt per sex dierum operationem (22), et dicunt illam distinctionem figuravitam esse, et propter mysterium tantum, nec ita fuisse ad litteram. Et hoc volunt probare illa auctoritate: *Qui vivit in æternum, creavit omnia simul (Eccl. xviii)*. Et alia etiam de hoc eodem libro sumpta ubi recapitulando post opera sex dierum: *Istæ sunt, inquit, generationes cæli et terræ, quando creata sunt in die quo fecit Deus cælum et terram, et omne virgultum agri (Gen. ii)*. Dicunt etiam hanc rationem, quia non Deo convenit ad modum hominis aliquid imperfectum facere, aut inordinatum aut deforme. Sed facile est illas auctoritates solvere. Contra hanc rationem quoque possumus dicere, quod Deus, qui in momento poterat omnia facere, sex diebus distinxit opera sua, non propter suam (quæ nulla est) impotentiam, sed propter rationabilium creaturarum instructionem et exemplum. Sicut enim prius rebus dedit esse, et postea pulchrum esse, ita et angelo, et homini, quibus dederat rationales esse, si perstitissent, dedisset et beatos esse; et hoc esset pulchrum esse. Quod exemplum quia neglexit angelus, respiciens adesse suum quod rationale erat, nimium de se præsumens, cecidit irrecuperabiliter, sicut alii immobiliter sunt confirmati. Ad hominis vero reparationem sex diebus distinguere voluit opus suum, ut in hoc haberet homo animum occupatum ad sui institutionem. Quod autem Deus dicitur creasse aliquid imperfectum aut informe, non nocet, nec est inconveniens; qui ad comparationem majoris perfectionis aut pulchritudinis, quas ipsemet per se quando oportuit, addidit, dici debet: sicut quotidie facit pueros imperfectos quan-

(22) Ad propositum quæstionis: An Deus creaverit omnia simul, vide quæ adnotat F. Sixtus in sua Bibl. lib. v, ii parte, Ann. 24. Vide mox in Gen. ii.

(23) Ad propositum hujus vide notata a F. Sixto

tum ad augmentum quod sequitur, sed tamen perfectos ad numerum partium, manuum scilicet, pedum, et cæterorum membrorum, et hæc sententia probabilior videtur.

CAP. V. — *De materia prima, quando, et ubi, et qualis creata sit (23)*

Quæritur etiam quando, et ubi, et qualis creata sit materia rerum; sed constat quod in principio temporum ante omnem diem, ita scilicet ut simul cœperint tempus, et materia, et in eodem tempore angelus; de qua re dictum est: *Prima omnium creata est sapientia*, non ante mundi constitutionem, sicut quidam Græci estimaverunt cui sententiæ alludens Hieronymus dicit: *Quis novit quot annis aut lustris ante mundum angeli laudaverunt Creatorem suum? Et consimile Salomon dicit in quodam loco: Quis novit an spiritus jumentorum feratur inferius, hominum superius? (Eccl. i, iii)*. Neuter tamen ponit hoc pro sententia, quod in quæstione proponit. Propterea dicimus simul creata esse tempus et materiam, quia tempus non est aliud nisi mutabilitatis successio, quæ cum mutabili materia cœpit esse; ubi autem formata modo consistit, ibidem creditur prius creata, implens etiam tunc eadem capacitatem localem quam modo implet. Creata est autem informis, non ex toto carens forma; sed ad comparisonem sequentis pulchritudinis et ordinis, informi potest dici Terra autem erat in medio, habens in se alveos et venas, receptacula scilicet aquarum, tam super terram quam intra eam labentium. Tria vero reliqua elementa confusa in unum ad modum spissæ nebulae ferebantur super terram ex omni parte ac superficie terræ, usque ad empyrium summum: et ideo nomine terræ appellantur, ubi dicit: *Creavit Deus cælum et terram. (Gen. i)*.

CAP. VI. — *De operibus sex dierum distinctis (24)*.

Prima die distinxit Deus ignem a cæteris elementis, et hoc est quod ipse dicit: *fiat lux*, id est distinguatur ignis a cæteris elementis. Fieri enim in hoc loco distingui intelligitur. Fecit enim Deus omnia, et creando et distinguendo, non operatione, sed sola voluntate, qui fuit ab æterno. Ignis vero distinctus lumen præbuit mundo inferiori quæcunque et motum habens circularem, quasi quædam lucida nubes circumferebatur, sicut modo sol. Ortu et occasu illius fecit tres primos dies et noctes. Qualis autem forma ei fuerit, rotunda scilicet an longa, ignoratur. Creata autem creditur lux illa in eo loco ubi sol oritur, et ita initium illius primi diei non præcessit aurora sive mane, id est lux prænuntia ortus solis; quod caute innuens Scriptura distinguit naturalem diem per duos extremos articulos, ita: *Et factum est, inquit, vespere, quod est finis artificialis diei, et factum est, mane, quod* in sua Bibl. lib. v, ii part., super prima Genesis verba.

(24) De tota hac materia perleg. Ann. lib. v. ii part. Bid. F. Sixt.

est finis noctis. Dies enim incipit ab ortu solis et terminatur in occasum. Quod per æqualitatem æquinoctialis diei et noctis potest probari. Et totum illud spatium est unus dies naturalis.

Secunda die factum est firmamentum, ut divideret aquas ab aquis. Beda dicit quod firmamentum sit de aquis solidatis quasi crystallinus lapis; quod verisimile videtur, cum color ejus hoc visibus nostris indicet. Alii dicunt quod igne naturæ sit. Quod autem aquæ super firmamentum sint, et in Genesi et in Propheta etiam habetur; ubi dicitur: *Aquæ quæ super cælos sunt, laudent nomen Domini (Psal. CXLVIII)*. Quales autem sint aquæ illæ, non est nobis certum. Dicunt tamen quidam expositores quod glacialiter ibi solidatæ sunt; mihi autem verisimilius visum est quod vaporaliter suspensæ, ad similitudinem vaporis scilicet, fumi vel nebule ibi consistant.

Tertia die congregatæ sunt aquæ in locum unum; id est alveum proprium, et abyssum matricem aquarum, vel locum magni maris et omnium aliorum, vel subterraneam concavitatem. Unde per trachones, id est ductus subterraneos flumina derivata sunt, et sub terra, et super terram, et arida apparuit, et accepit vim germinandi.

In quarta die de luce sive igne prædicto, meliorando cum forma et splendore, fecit solem. Quod de supra memorato igne factus sit sol, inde conjicimus, quod de lege factum est quodammodo Evangelium et in nuptiis de aqua vinum. Sicut enim per significantia aliquando comprehendimus veritatem significatorum, ita e contrario per significantia, et hic et alibi sæpe possumus conjicere veritatem significantium. Solus sol propriam habet lucem, et solus de igne factus est; stellæ autem omnes, sicut, et luna, de aerea materia factæ sunt, et tantam relucent et non lucent.

Quinta die pisces et aves de aquis facti sunt; unde illud: *Partim remittis gurgiti, Partim levas in aera (25)*. Sexta die produxit terra animalia diversi generis: et in eadem factus est homo ad imaginem, et similitudinem Dei. Et merito post omnia factus est homo, qui omnibus præferendus erat. Hæc sunt opera sex dierum. Tribus primis diebus Deus cuncta in materia creavit, et ordinavit: tribus vero sequentibus diebus ornavit. Sed modo veniamus ad litteram.

CAP. VII. — *Adnotationes elucidatoriæ tam verborum quam sententiarum Geneseos, per singula fere, uti ea adnotabimus, capita (26)*.

In principio creavit Deus cælum et terram. Tria superiora elementa cælum vocat. Terra autem erat inanis et vacua. Inanis a seminibus; vacua a germinibus; vel inanis propter concavitatem; vacua, quia in tanta concavitate terræ non erat nisi aer et nebula. Tenebræ autem erant super faciem

(25) In hymno vetere.

(26) Non inutile erit lectoribus attendere Ann.

A *abyssi*. Tenebras possumus dicere nebulam illam, scilicet commistionem trium elementorum, ignis, aeris, aquæ; abyssum concavitatem. Vel aliter: nebulam, abyssum et tenebras, absentiam lucis. *Et spiritus Dei ferebatur super aquas*. Spiritum Dei vocat ejus intentionem, qui quasi artifex operi formando præerat; aquas vocat nebulam illam, propter mobilitatem: et ita eandem rem modo abyssum propter profunditatem, modo tenebras propter absentiam lucis, modo aquas propter mobilitatem appellat. Nota quod terra et aer non mutaverunt priora loca, sicut ignis et aqua, propterea quia terra et aere ubique indiget humana natura: terra, ut sustentetur; aere, ut trahat et emittat flatum quo vita subsistit. Calore vero ignis et aquæ humiditate non semper eget. *Fiant luminaria in firmamento cæli*. Ecce incipit dicere de ornatu trium sequentium dierum post distinctionem trium præcedentium: et primum de ornatu superiorum dicit: Sicut sol diem inchoat, et terminat per ortum et occasum, et distinguit in certas partes per processum, et discernit a nocte per lucis suæ splendorem, similiter luna, et stellæ dividunt noctem. Tempus distinguitur per solem, quod modo necessarium est ad reparationem generis humani: cum enim tempus sit successio mutabilitatis, necesse est eam esse modo, ut homo de hoc statu imperfectionis perveniat ad immutabilitatem, et perfectionem, ad quam cum perventum fuerit, non erit mutatio necessaria, sed potius tunc fit mala: mutatio enim a perfectione in imperfectionem relabitur. *Et sint in signa et tempora*, scilicet quarundam nostrarum actionum, sicut seminandi, metendi, transfretandi et hujusmodi. Non enim important necessitatem aliquam animis nostris, ut auferant liberum arbitrium, inclinando eos ad quaslibet actiones, sicut fabulantur genethliaci. Verum est tamen, quod quodammodo corporibus dominantur. Tria autem miræ virtutis et efficacis fecit Deus in creaturis, herbas, lapides, stellas. Herbæ enim frigefaciunt, et calefaciunt, et totum statum corporis permutant: quam potentiam a Domino in creatione susceperunt. Lapidés similiter statum corporum diverso modo permutant. Stellæ quidem omnes, et principaliter planetæ in corporibus subjectis suos habent effectus permutandi mediante aere. **D** Immutatis vero corporibus per affinitatem quam habent cum animabus sibi adjunctis, et ipsæ quoque animæ mutantur, gaudium vel tristiam, et consimiles affectiones sortientes ab extrinsecis. Istæ tamen affectiones non in tantum dominantur animis hominum, ut actiones nostræ magis sequantur eas, quam discretionem mentis, et liberum arbitrium. Ista autem opinio (ut aiunt quidam sancti) orta est ab Hercule, Atlante, Prometheo: qui creduntur fuisse dæmones incarnati, et tradiderunt mathematicam, falsam quidem doctrinam, sed per quasdam verisimiles rationes eam probaverunt ut facilius deci-

F. Sixti in sua Bib. lib. v, II part., in principio.

perent homines : et istam sollicitudinem intimarent. *Animam viventem atque motabilem*, vel mutabilem ; ut est in Hebræo. Quidquid enim factum est propter hominem, fecit Deus ad mutationem, et mortem : hominem vero solum ad immortalitatem. Quam produxerant aquæ, id est produxerunt, vel postquam Deus creavit. *Crescite*, id est multiplicamini : ut unum sit glossa alterius. *Jumenta, et reptilia, et bestias* tria ponit. Jumenta quæcunque mansuescunt. Reptilium tria sunt genera : trahentia, serpentia, repentia. Trahentia sunt vermes, qui primo terram figentes ore, sese postea trahunt. Serpentia, serpentes qui extra cutem pedes non habent, sed intra habent costas, quibus innitentes toti simul feruntur. Repentia qui extra cutem pedes habent, ut batracæ, lacertæ, stelliones. Bestiæ dicuntur feræ, quæ lædunt ungue vel dente, vel animi bestiali et stultitia, ut lupus. *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Primo dixit : *In principio creavit Deus cælum et terram*. Deinde dixit : *Fiat lux*, hic tertio adjungit : *Faciamus hominem*, etc. In hoc vocari possunt tres progressus. Primum opus, deinde informans verbum, tertio consilium, per hoc, quod hic adjungit : *Faciamus hominem*, etc. Nec propterea consilium inducit, quin æque possit facere et magna et parva ; sed ut dignitatem creati hominis ostenderet, et ut nos cautos reddat, ne dedignemur consilium accipere et ab æqualibus et a minoribus ; cum ipse ad angelos ita loquatur, quorum ministerio forsitan formatum est corpus hominis. Vel quod melius est, accipiamus consilium Trinitatis fuisse, et per verbum plurale distinctionem personarum ; per hoc quod subjungit singulariter ad imaginem et similitudinem nostram, unitatem essentialis. Quid autem vocet imaginem, quid similitudinem videamus. Imago est in lineamentis similibus ; similitudo in cujuslibet ejusdem proprietatis participatione. Imaginem Dei ad hominem possumus dicere recognitionem veritatis ; similitudinem, dilectionem unitatis ; quæ in utroque scilicet Deo et homine sunt. Ad imaginem Dei factus est homo secundum animam. Sicut enim imago rei cernitur in speculo ; ita anima in sua ratione Deum cognoscere potest. Ad imaginem, quia non est ei usquequaque similis. Filius imago est patris, non ad imaginem, quia quidquid habet pater, totum habet et filius per naturam. Homo vero ita est imago Dei, quod ad imaginem, quia non per naturam, sed participatione vel imitatione habet ea quæ Dei sunt. Vel ad imaginem Dei, quæ in Deo est, sicut est omnium creaturarum in mente. Ad similitudinem, quod ipsi Deo similis est homo, in eo quod, sicut ab uno Deo omnia, ita ab homine omnes homines. Vel imago, quod est rationalis. Similis, quod sicut Deus hominibus, ita homo animalibus dominatur. *Præsit piscibus maris*, etc. Dominari debuit homo omnibus ; sed per peccatum amisit dominium et in maximis et in minimis. Retinuit tamen dominatum in mediis ad consolationem. In maximis, ut in leoni-

A bus perdidit Dominium, ut cognosceret se amisisse dignitatem propriam. In minimis amisit, ut in publicibus, et muscis, ad cognoscendum suam vilitatem. Unde Dominus exercitum vesparum misit ad vindictam contra Ægyptum, ut notaretur eorum vilitas. *Ad imaginem Dei creavit illum* : hoc inculcat ad expressionem, ut, in hoc quod Deus notet, reperiat homo similis Deo, id est in simplicitate substantiæ et multiplicitate scientiæ, et hoc secundum animam. *Et erant valde bona*. Nota tres gradus : bonum simpliciter, quamlibet creaturam : valde bona, universa simul : summe bonum, solum Deum.

(Gen. II.) *Istæ sunt generationes cæli et terræ*. Hæc recapitulatio videtur contraria esse suprapositæ expositioni sex dierum (27). Ibi enim visus est dixisse, sex diebus omnia esse creata : hic vero uno die ; sed si diem confuse pro tempore accipiamus, et verisimilis et facilis erit solutio : et sic de tempore sex dierum dictum fuisse intelligitur. Generationes vel active vel passive possunt accipi. Passive sic, cælum et terra generata, sunt ista, id est talia ; vel active, id est operatus est Deus circa ea. *Antequam oriretur*, etc. Id est ita operatus est Deus, antequam, operatione artificis imitantis et juvantis naturam, arbores et herbæ crescerent per successionem, sicut modo, scilicet in momento, reddidit arborem perfectam, et fructum afferentem : similiter, etc.

Prius quam germinaret ; quia totum simul provenit in perfectum statum. Non enim pluerat Deus, etc. Quare nec opere naturæ, sicut modo, nec opere artificis tunc provenirent incrementa rerum, aperit dicens : *Non enim pluerat*, unde terra fecundata per calorem supervenientem pullularet ; quod est opus naturæ. *Nec adhuc homo*, id est artifex, erat, qui terram coleret. *Sed fons ascendebat*, etc. Quasi dicat, non pluerat, sed fons ascendit. Quod est dicere : etsi non habebant auxilium per pluviam ut crescerent, habebant tamen per fontem remedium arbores et herbæ creatæ ne arescerent. Fons iste potest intelligi abyssus, scilicet matrix omnium aquarum, ex qua omnes fontes aquarum, et flumina egrediuntur, vel singulare leges pro plurali, ut dicatur fons, id est fontes. *Ascendit universam superficiem rigans* : non diluvium faciens, sed sicut modo humorem in alimentum terræ ministrans ; non enim sola illa terra quæ circa ripas est fluminum humectatur et irrigatur ab aqua vicini fluvii, sed circumquaque usque ad duodecim vel sexdecim stadia per tracones infundi creditur. *Formavit igitur Dominus Deus hominem*, etc. Quia homo non erat, qui terram coleret ? igitur formavit, etc. Hic primum vocat Deum Dominum, quia tum primum vere fuit Dominus, quando servum scilicet hominem habuit. De angelo enim non facit mentionem ; sed sicut historiographus de visibilibus intendit, hominem, id est corpus ejus, dicit formatum de limo, qui est terra tenax, ut per hoc hominem ad mortalitatem factum, id est mori posse, innuat ; vel per hoc admonet eum cogitare de

(27) Multa adnotat F. Sixtus in sua Bib. lib. v, II part. super cap. II Gen., huic proposito deservientia.

vilitate sua, ut humilitatem sequatur. *Et inspiravit*, scilicet corpori præparato, *animam*, præcipue in faciem; quia in ea vigent operationes animæ in corporalibus sensibus, et in ea discernitur utrum homo vivat an non, facilius quam in cæteris partibus. *Plantaverat autem Dominus Deus paradysum voluptatis a principio*. Non antequam cælum et terram crearet (ut videtur velle Hieronymus) sed a tempore conditionis, quod fuit tertio die. *In quem posuit hominem*. Extra paradysum voluit eum facere Deus, ut intelligeret se ex gratia, non ex natura, in paradiso locatum. *Lignum vitæ*: duo ista ligna, id est lignum vitæ, et lignum scientiæ boni et mali, propter majora sacramenta quæ significant, dicuntur fuisse in medio, et diversis de causis habent hæc nomina. Lignum enim vitæ, quia in se habuit naturam ut continuaret homini vitam, si comederetur competenter. *Factus est enim homo mortalis et immortalis*. Sed sic immortalis, quod poterat non mori, per cibi sustentationem quo egebat. Item mortalis, quia perire potuit per extrinsecam violentiam. Sed Deus ita munierat eum intus per lignum vitæ sumptum in cibum, et extra per divinam potentiam, ut posset non mori. Intus portam negligentiam per rationem humanam, extra portam violentiæ obserans per divinam custodiam; ut, nisi homo, ratione abutens, portam negligentiam aperiret, nunquam per portam violentiæ aliquid nocivum intraret; sed quia noluit sibi cavere, ut servaret portam sibi commissam, merito Deus deseruit ejus custodiam. Lignum autem scientiæ dictum est, non propter naturam quam in se haberet; sed quia per ipsum scitum est utrum esset homo bonus an malus, id est obediens an inobediens. Vel quia per obedientiam ejus habiturus erat homo bona ad quæ transiret, per inobedientiam vero mala, quæ ei comminatus fuerat Deus; vel quia per ipsum experimento utrumque cognovit. Quæ autem sint illa sacramenta principalia, pro quibus illa ligna posita fuerint in medio paradisi, sic accipe. Lignum vitæ datum fuit homini ad sustentationem vitæ temporalis. Per lignum autem scientiæ obediendo habiturus erat æternam vitam. *Et fluvijs egrediebatur*. Hic est fons supradictus, vel fluvijs oriens a fonte illo, prius unus, post in quatuor divisus, *de loco quodam voluptatis*, id est paradisi, non quod ibi ortus statim exiret ad alia loca, sed ad irrigandum paradysum egrediens. Qui inde dividitur, vel in ipso paradiso, postquam aliquandiu ut unus manavit, vel postquam a paradiso egressus est. Quæritur quomodo et in paradiso orientur hæc flumina, et in terra nostra habeant notos fontes, ut dicit Beda. Unde et quidam affirmant totam terram futuram paradysum, si homo non peccasset, totam autem factam exsilium per peccatum. Nos vero, etsi probabiliter ita dici possit, non asserimus nisi quod sancti communiter asserunt, scilicet paradysum esse quemdam locum determinatum in parte terræ, et flumina illa ortum habere in paradiso, et item a terra ibidem absorpta, et extra paradysum iterum oriri, qui

A secundi ortus nobis noti sunt. *Præcepit ei Deus de omni ligno paradisi*, etc. Ecce dat præceptum, per quod, si servaret homo, custodiret paradysum; et hoc solum est præceptum, de ligno scientiæ ne comedas. Quod autem præmittitur: *ex omni ligno paradisi comedere*, permissio est. Et primum blanditur permittendo, post durius locuturus in prohibitione. Sed quæritur quare absque omni præcepto non dedit Deus homini bonum quod daturus erat ei? Quare etiam tot permisit, et unum prohibuit? Quare etiam, quod prohibuit, non præcepit comedere: quod homini esset facilius, et æquivalens obedientia ad meritum? Præceptum datum est, ut per meritum obedientiæ gloriosius obtineret bonum. Multa concessa sunt, ut fragilitati humanæ provideretur, et ut non posset excusari inobedientia. Non præcepit comedere de ligno scientiæ boni, et mali, ut pura esset obedientia. Causaretur enim diabolus, dicens non tantum propter præceptum hominem comedere de illo ligno, quantum pro sua utilitate. *Faciamus ei adjutorium simile sibi*. Quia multa jam habebat adjumenta, sed tamen omnia dissimilia erant. *Adduxit ea ad Adam*, etc. Vel sexto, die sicut ordo narrationis videtur continere, vel longo tempore post, quando diversa in diversis locis forte vidit. Quod autem ad eum adducta sunt, hæc est ratio, scilicet quia futurus erat dominus super omnia illa, et ideo decebat ut pro arbitrio suo daret eis nomina. *Immisit ergo soporem in Adam*: hoc ideo factum est, ne, si vigilantem auferret costam, videretur Deus eum læsisse; nunc vero ita leniter eam sumpsit, quod nec etiam dormientem excitavit. Quod quidam quærunt, utrum plures costas habuit prius in illo latere de quo illa costa sumpta est, quia si sic, tunc Adam per eam erat superfluous; sin autem non plures nisi quot in alio latere habuit, tunc postea diminutus fuit, frivolus est; quia nec dentes puerorum, qui postea mutantur, dicuntur superflui; nec ipsimet, quamvis nondum habeant naturæ augmentum diminuti judicantur. Sed potius attendendum est quod nec de capite, nec de pedibus viri sumptum est id unde fieret mulier, ne aut domina, si de capite, aut ancilla, si de pedibus putaretur. Ideo de medio, id est costa sumi decuit, ut socia intelligeretur. Quæritur etiam utrum, cum additione rei extrinsecus sumptæ de costa illa facta sit mulier, an de sola costa? et dicunt quidam additum esse. Sed si ad perficiendum corpus mulieris de costa illa Deus extrinsecus argumentum sumpsit, cum illud quod addebatur majus, quam ipsa costa fuerit potius de illo mulierem factam Scriptura debuit dicere, unde plures partes substantiæ suæ acceperit. Restat igitur ut dicamus costam illam in semetipsam multiplicatam, et ex ea mulierem formatam, nullo additamento extrinsecus sumpto. Majus enim fuit de nihilo omnia facere, quam parvam substantiam in ipsam multiplicare. Idem dicimus de illis quinque panibus in Evangelio. *Et replevit carnem pro ea*. Ne aut turpis esset fossa, si vacua omnino; aut, si os pro osse regeneretur, nullum

signum remaneret ablatae costae, per quam constat, unum tantum principium esse totius generis humani; et ideo retentum est signum, et sicut cicatrices Christi in triumphum. *Quamobrem relinquet homo, etc.* Duae istae tantum personae in paradiso excluduntur, scilicet ne pater cum filia, aut filius cum matre coeat. Lex autem decem personas, Evangelium, usque ad septem generationes omnes excludit. Quid est quod dicit *relinquet*? nunquid ut prius faciat, et postea dimittat? non. Sed relinquet, id est nunquam carnaliter adhærebit. Nec dicendum quod relinquat habitatione aut omnino dilectione, sed privilegio dilectionis quod ad uxorem transferre debet, et etiam relinquat subjectione, et tutela paterna a qua emancipatus est; ex quo fit paterfamilias, ut curam propriae familiae impendere possit. *Et erunt duo in carne una*, id est tanta erit dilectio inter virum et mulierem, quod utriusque spiritus nullam habebit differentiam inter carnem a se vivificatam, et carnem alterius dilectam et, si possent, in una et eadem carne libenter habitarent. Et quia in re non possunt facere hanc unitatem, quod possunt, faciunt unionem dilectione, vel in carne una, scilicet in generatione unius carnis, id est proles, cooperabuntur.

(GEN. III.) *Sed et serpens, etc.* (28). Permissus est homo tentari, quia aliter non esset gloriosum stare. Sed nota quod non est tentatus per aliquam simplicem bestiam, ut est columba vel agnus, ne posset scilicet excusare transgressionem, dicens: Quis putaret dolum inesse in hujusmodi specie vel forma? *Cur præcepit vobis Deus?* Cautè fingit se dubitare de præcepto prohibente, ut et mulierem faciat dubitare et Deum, qui tam boni ligni fructum prohibuit, ostendat non tantum eos diligere quantum oportebat. *Ne forte moriamur.* Nota, Dominus, affirmavit, dicens: *Morte moriemini.* Mulier dubitavit, inquit: *Ne forte moriamur.* Unde diabolus, sperans per hoc se posse efficere quod volebat, plane ut adversarius, negavit, dicens: *Nequaquam moriemini. Aperientur oculi vestri.* Divinam cognitionem, qua Deus omnium naturas perfecte et uno intuitu comprehendit, promittit ei: *Et eritis sicut dii, scientes bonum et malum.* Duo promittit, dignitatem, et abundantiam rerum, ut unum persuadeat, id est comestionem pomi. Per duo illa quæ promittit, inducit in superbiam et avaritiam, unde ipsa mulier, æstuando dubitans, atque ponderans promissa diaboli, et prohibitionem Dei respexit ad lignum, et ita capta est gula, ut etiam absque promissis diaboli per solum visum ad esum ligni persuasa est merito, ut qui in sordibus est, sordescat adhuc. Dicitur tamen comestio pomi primum peccatum, sed actuale intelligendum est, quia præcesserunt superbia et avaritia. *Aperti sunt oculi amborum*, non quod viderent aliqua quæ non ante viderant, sed quia visu percipiebant et cogitabant

tale quid quod non ante. *Cumque cognovissent se esse nudos*, id est nuditatem disconvenire pro motu illicito et quia auferre non potuerunt, tegere voluerunt partes illas in quibus motum illicitum senserunt. Juste quidem inflictæ est homini hæc pœna a Domino, ut quia ratio noluit obedire suo superiori, id est Deo, nec ei obediat suum inferius, id est caro. Ex misericordia tamen Dei, et ut homo subsistere possit, factum est ut cæteræ partes corporis ad nutum rationis stent aut moveantur. Una autem pars rationi non obedit, in signum transgressionis, scilicet pudenda. Ideo videlicet, quia tota propagatio generis humani per partem illam erat transitura. Scriptum est in ea, quasi in porta, signum inobedientiæ parentum, inobedientia inflictæ membrorum. *Folia ficus.* Per hoc quidam existimant ficum fuisse lignum scientiæ boni et mali. Et quia Dominus dixit ad Nathanaelem in Evangelio: *Priusquam te Philippus vocaret, cum esses sub ficu, vidi te* (Joan. 1). *Vocem Domini deambulantis.* Ecce quanta est misericordia Dei? non vult eos subito convenire de culpa sua, ne amissa verecundia inverecundi fiant et pertinaces. Sed dat eis locum pœnitentiæ et consilii, unde deambulat ut audiant, et sic fiant memores ipsius Dei. *Adam ubi es?* Quæstio, vel ex increpatione, vel ex compassione. *Eo quod nudus essem.* Nota quod stulte agit, inducens ad se excusandum quod potius vertitur in ejus accusationem, ut potius per hoc convincatur peccasse in pomo, quam se excuset. *Quis enim indicavit?* Ac si dicat: Per nuditatem volebas te excusare, sed potius te accusat, quia significat nequitiam, et peccatum præcessisse in te. Et vere hoc significat; quia quis, nisi tua nequitia, indicavit tibi quod nudus esses? *Mulier quam dedisti mihi, etc.* Convictus de facto, removet crimen in mulierem, et mulier similiter in serpentem, et per hoc uterque retorquet culpam in auctorem Deum. *Quia hoc fecisti, maledictus es.* De homine peccante non statim dedit sententiam, sed proposita quæstione dedit ei spatium ut cogitaret de causa sua, et pœniteret. Super diabolum autem statim ponit sententiam, quia et ante peccaverat in se, et in modo hominem ad peccandum impulerat. Unde, magis reus factus, meruit ut liceret ei tentare omnes alios futuros. Et hoc totum ad detrimentum sui ipsius. Et sicut unus lucifer elatus est, et omnes ei consentientes ceciderunt cum eo; ita hic iste solus in serpente decepit mulierem, et quia omnes alii consenserunt ei, omnes cum eo susceperunt maledictionem. Non enim serpens, sed qui in serpente latebat diabolus maledicitur. Vocatur tamen nomine ejus, quia eum quasi tunicam induerat, sed derisorie, quemadmodum si latro aliquis assumeret vestes monachi, ut magis latenter posset furari inter monachos, et si, deprehensus de furto, derisorie quidem monachus appellaretur propter assumptas vestes. Et, vocando eum, attribuit ea illi quæ sunt serpentis, et est historia metaphorica. *Inimicitias ponam inter te, etc.*

(28) Deservient huic cap. Adnot. prædicti F. Sixti in sua Bib. lib, v. II part. dum Genesis tertium caput adnotare conatur.

Hic innuitur quod Eva resipiscens pœnitentiam egerit; unde diabolus doluit. Quasi dicat: Tu gaudebas modo, quia eam dejeceras; sed frustra, quia victus eris a muliere. *Semem tuum*, etc. Semen diaboli vocat alios dæmones. Mulieris semen alios homines, quorum quidam futuri erant [*l. sunt*] sancti, et illi conterent caput, id est superbiam diaboli de homine dejecto. *Et tu insidiaberis calcaneo ejus*, id est semper sequeris ut decipias. *Multiplicabo ærumnas tuas*, respectu ærumnarum viri. *Et conceptus tuos*. Non videtur esse hoc maledictio, sed potius benedictio; in lege enim maledicta erat sterilis. Sed hoc dicens ad dolorem respicit pariendo, vel propter inutilitatem concipiendi, quia non toties pariet, vel quia morituri erant etiam post partum, vel quia non omnes prædestinandi erant ad æternam vitam, sicut futurum fuit si non peccasset. *In dolore paries*, etc. Iste dolor superat omnes dolores. *Et sub viri potestate eris*. Non sub regimine tantum, ut prius, sed sub violenta dominatione, ut te vulneribus affligat. *Maledicta erit terra*, etc. Non feret per se sponte fructum ut vivas, vel non respondebit tibi aliquando secundum opus tuum. *Comedes herbas terræ*. Superius dixerat: *Ecce dedi vobis omnem herbam virentem et omne lignum pomiferum in escam*. Sed ibi dedit eis herbam ad opus animalium, eis ipsis vero lignum pomiferum in escam; hic vero maledicendo dat hominibus herbam in escam, cibum scilicet jumentorum. *Mater esset*, scilicet futura, *cunctorum viventium*. *Fecit eis tunicas pelliceas* vel de elementis ministerio angelorum, vel docuit eos facere detrahendo pelles ab animalibus. *Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis*. Irrisio est, quæ respicit ad stultam credulitatem ejus de verbis serpentis. *Eritis sicut dii scientes bonum et malum*; et quamvis sola Eva, non Adam, hoc crederet, tamen illi quasi prælato et doctori imputatur. Talis autem irrisio aliquando fit merito patientis et juste, ut hic; aliquando nequitia insultantis, et est sarcasmos figura. *Nunc ergo ne forte mittat manum*, etc. Hic innuitur quod etiam post peccatum si comederet homo de ligno vitæ fieret immortalis (29), et est oratio defectiva. Quid autem deficiat, subjungens aperit historiographus ibi. *Emisit eum*, etc. In quo innuitur supra defecisse. *Emittamus eum extra paradysum*, et sic subjungeretur. *Emisit etc.* Cherubim et flammeum gladium, atque versatilem. Quia et homo et diabolus uterque in paradiso peccaverant, uterque ejectus est. Et ne alterutri illorum iterum liceret intrare, contra utrumque posita est custodia et offendiculum. Cherubim ut repellat diabolum, ignis ut hominem. Et notandum, Deum speciem ignis facere aut fecisse, ut in vita sancti Nicolai legitur, cujus natura dicitur esse ut si quis manum adhibuerit, ardorem quidem sentit, sed nullam patitur adustionem, et est ignis ille talis naturæ quod comburit spiritum, nec eget materia quam consumat, sicut nec ille qui

(29) Notat Guglielmus Boriglion, quod *ly in æternum non tenet* stricte sed large, id est in ævum.

A est in sphæra solis. Iste autem noster ignis et eget materia, et solum corpus urit.

(GEN. IV.) *Fuit Abel pastor*, etc. (30). Breviter transcurrit ea quæ non est opus narrare. *Cain de fructibus terræ*. Credimus Deum docuisse Adam cultum divinum, quo recuperaret ejus benevolentiam, quam amiserat per peccatum transgressionis; et ipse docuit filios suos, dare scilicet decimas et primitias. *Respexit Dominus ad Abel*, etc., hanc consuetudinem creditur Deus habuisse erga illos primitivos patres sacrificantes, quod mittebat ignem de cœlo ad comburenda sacrificia eorum qui ei placebant. Quod autem munera non ex se, sed ex merito offerentis ei placebant, per hoc innuitur quod ad Abel offerentem, prius quam ad munus dicitur respexisse. *Peccatum in foribus aderit*. Duabus de causis dicitur aliquid in foribus adesse, vel ut intret vel ut exeat. Similiter et hic de peccato potest intelligi. Peccatum in foribus est, ut intret post malam cogitationem occasio parata peccandi, quam merito malæ voluntatis homo meretur, et Deus justo judicio ei objicit. Hominis autem bene aut male agere, ideo bonum velle aut malum vocat, quia voluntas hominis libera est et ad hoc et ad illud, absque exteriori adminiculo. Peccatum quidem quod in foribus ut exeat, prava voluntas est, quæ non potest celari, quin aliquando exeat et appareat aliquo signo. *Sub te erit appetitus ejus*. Hoc est in tua potestate erit cavere tibi, vel ab interiori prava voluntate, vel ab exteriori occasione peccandi. *Ubi est Abel, frater tuus?* Confessionem requirit Dominus ubique, ne possit voluntas excusari. *Vox sanguinis*, etc. Quia indiget vindicta, ideo clamat. *Vagus*, mutatione scilicet mansionum; *profugus*, timore. *Major est iniquitas*. Ecce semper augmentatur peccatum: primum fecit fratricidium, deinde mendacio volens latere factum, negavit; modo convictus de crimine, desperat. *A facie terræ et a facie tua*. Omnem humanam consolationem putat sibi auferri: scilicet bonitatem hominum et divinam collocationem. *Qui interfecerit Cain*. Malo suo, quia volo ut septuplum puniatur, id est temporaliter de te punitio fiat, vel interfecto Cain multipliciter punietur. Plus etiam quam Cain propter prohibitionem homicidii factam a Deo, quæ non erat facta Cain. *In Cain signum*, id est tremorem membrorum quasi fanatici, id est furibundi [spastici, i. e. concussi et stare nequeuntis], unde dignus apparebat misericordia, quia percussus erat ira Dei, et excommunicatus. *Cognovit Cain uxorem suam, quæ concepit et peperit*. Post peccatum dicuntur viri cognoscere uxores, et uxores concipere et parere; per quod notatur quod et filii nascebantur peccatores, et omnes isti de genere Cain per opera propria notantur peccatores fuisse. *Occidi virum in vulvulis meis*. Opinio antiqua tradit Hebræorum, Lamech fuisse cæcum, et tamen vacasse venationi per quoddam in-

(30) Videas Adnot. F. Sixti, super Gen iv, in lib. v Bib. Sanctæ.

strumentum, id est arcum qui non fallit; cuius chordam extensam quodcunque animal tangit tendit arcum et vulneratur. Si quæretur ad quid venaretur cum non liceret carne vesci ante diluvium, dicimus propter pelles animalium, quibus faciebant calceamenta et pelliceas. Cum igitur quodam tempore Lamech et puer qui eum ducebat vacarent venationi, et Cain sicuti furibundus curreret per illum locum, cum directione sui ductoris Lamech eum interfecit. Unde ille iratus puerum suum qui eum ducebat, occidit; ideo de utriusque interfectione conqueritur cum uxoribus suis hoc modo: *Occidi virum, etc. Septuplum ultio, etc.* Quasi dicat: multum punitus est Cain, sed multo amplius punietur Lamech. Est etiam alia opinio de conquestione Lamech (31). Dicunt enim quidam quod istæ duæ uxores Lamech male tractabant eum assidue, et hoc sine causa. Unde ipse iratus aliquando convenit eas et allocutus est his verbis: *Audite, uxores Lamech, etc. Occidi virum; aut feci aliquod aliud scelus pro quo sic debeam tractari? Certe septuplum ultio sumetur de Cain, id est, de interfectore Cain magna pœna accipietur, sed multo major pœna in vos pro me irrogabitur. Iste cœpit invocare nomen Domini. Novum cultum vel novas orationes inveniens ad invocandum Deum specialiter, vel imagines ad Deum representandum et magis diligendum.*

(GEN. V.) *Hic est liber generationis, etc.* (32). Ideo recapitulat, ut, reprobata progenie Cain, ostendatur per Seth facta propagatio humani generis. *Et vocavit nomen eorum Adam.* Prius fuit eis commune nomen Adam. Postea solus vir obtinuit ipsum proprium. *Genuit ad imaginem, mortalis mortalem; vel corpus corpus, non anima animam. Iste consolabitur nos operibus et laboribus manuum nostrarum, etc.* Prophetia est: per opera peccata, per labores pœnam peccati significat. Vel consolabitur nos; scilicet postquam diluvio deletum fuerit humanum genus, per istum saltem restaurabitur, quod diluvium propter opera manuum nostrarum et propter labores a divina ultione irrogabitur. *In terra cui maledixit Dominus, loquens ad Adam: Maledicta terra in opere tuo Noe cum esset quingentorum annorum, genuit, id est cœpit gignere, non quod illos tres statim genuerit, sed per successionem.*

(GEN. VI.) *Videntes filii Dei, etc.* (33). In Hebræo est, filii angelorum; sive bonorum sive apostatarum, qui a quibusdam putantur concubuisse cum mulieribus, et genuisse fortissimos et maximos viros. *Non permanebit spiritus meus, id est spiritus quem dedi homini ad vitam, hoc est anima. Quia caro est: totus homo scilicet deprimit totum hominem, et redigit spiritum in animalitatem, qui potius debuerat extollere carnem ad spiritualitatem. Centum viginti annorum, etc.* Sicut Ezechiae mortem

A instantem minatur, et quia pœnitentia differt mortem, ita istis ad pœnitendum centum viginti annorum spatium concesserat; et quia fiunt deteriores patientia, spatium indultum abbreviatur (*Isa. xxviii*); nec in aliquo istorum mutatur consilium Dei, sed tantum sententia. Item quod dicit generaliter: *Non permanebit spiritus meus in homine*, et tamen Noe octavus servatur a misericordia ejus, non discrepat: universaliter minatur, sed ut benignus in parte punit. *Gigantes erant super terram*, ut enormitas membrorum significaret superbiam animorum. *Potentes a sæculo*, id est in sæcularibus, vel quantum potentes a principio sæculi non sunt visi. *Videns autem Deus quod multa esset malitia, etc.* Toties replicat malitiam istorum et inculcat, ut ostendat patientiam Dei non potuisse leviter incitari ad tantam subversionem generis humani absque justissima causa. *Pœnituit eum quod hominem fecisset.* Pœnituit enim mutando quod videbatur inceperat in paradiso, ubi ita loquitur hominibus: *Crescite et multiplicamini, et replete terram.* Præcavens in futurum. Non quod per imprudentiam modo ad hoc venerit, quod non putaverat, quem nihil latet; sed tam præcavet qui prohibet ne fiat, quam cui prohibetur et sollicitè id vitat. *Tactus dolore cordis.* Nota: non est dolor nisi de amore [amato] amisso. Unde cum amittimus rem de qua non curamus, dicimus: *Non attingit nostrum cor.* Quanto igitur profundior erat amor, tanto altius tangit dolor. Hic vero agitur de rei dilectæ destructione, et ideo merito dolor dicitur adesse magnus. C *Ab homine usque ad animantia. Maximam ostendit iram Dei, transituram a maximo ad minimum, et inde ab imo ad summum. Hæ sunt generationes Noe, scilicet filii de quibus et jam prædixit, et item repetit, ut addat: Corrupta est terra coram Domino, etc.* Totum hoc repetit et inculcat, ad augmentum sceleris ostendendum, et justam iram vindicis. Quod dicit, *coram Domino*, nota personam judicis; scilicet Deum scire ut judicem, qui nescire dicitur rem, nisi cum probata coram eo fuerit; et si enim per se sciat, nescit tamen ad vindictam. Hoc autem facinus ita erat manifestum, quod nulla egebat probatione, vel *coram Domino*, qui peccatum eorum attendebat. Ipsi enim ita negligenter peccabant, quod nec etiam peccatum esse reputabant. D *Finis universæ carnis, etc.* Secundum universale meritum peccatorum, sequeretur universalis pœna omnium, sed per misericordiam temperatur in parte. *Trecentorum cubitorum.* Cubitus proprie tenet pedem et dimidium; sed hic Moyses de geometrico cubito agit, quem noverat in Ægypto, qui novem integre cubitos continet. Unde constat tantam fuisse magnitudinem arcæ, quæ sufficeret ad omnia animalia capienda quæ venerunt ad eam. De compositione arcæ utrum in imo lata fuerit et semper usque ad summum surgens

(31) Alias tangit expositiones non contemnendas Petrus Bongus in suo De numeris mysticis Scripturæ sanctæ opere super numeris 7 et 77.

(32) Vide, quæso, Adnot. F. Sixti super istud ca-

put, in lib. v. ii par. suæ Bib.

(33) Pulcherrima adnotat. prædictus F. Sixtus super hoc capitulum in lib. v suæ Bib.

stringeretur magis ac magis, an parietes surrexerint æqualiter in summo, vel etiam plus quam in imo a se distantes, et in tecto tantum fuerit cacuminata diversæ sunt opiniones. *Cænacula* a cœna scilicet solaria. *Tristega*, id est distinctiones tricameratas secundum longitudines mansionum, a tris, et stega, qui est locus, quo statur in navi dicta. *Bina induces in arcam*. Hic notat parilitatem masculi et femellæ.

(GEN. VII.) *Tolles septena* (34). Hic notat numerum. Septem in quolibet genere, non quatuordecim. *Similiter duo, de singulis immundis*, non quatuor. *Rupti sunt omnes fontes abyssi magnæ*, etc. Quæritur utrum ex solis illis aquis quæ tunc erant, factum sit diluvium, an aer et cætera elementa conversa sint in aquas, tam pluviales quam labiles, quibus factum sit diluvium? Quod quidem dubium est, sicut et illud, quando scilicet aquæ vaporali-ter eriguntur ad superiora, ad temperandum superiorem calorem, utrum minuatur aqua, an tantumdem inferioribus remaneat. *Cataractæ cæli apertæ sunt*. Quidam volunt firmamentum apertum fuisse, et super cœlestes aquas descendisse per pluvias; quod dubium est similiter.

(GEN. VIII.) *Recordatus est autem Deus Noe* (35), scilicet secundum effectum, non affectum. Oblitus enim videbatur quia tam diu dimiserat in periculo; modo dicitur recordatus, quia liberat eum. *Post centum quinquaginta dies*. Ab ingressu videlicet Noe in arcam, id est primo die sexti mensis ab inundatione. Centum enim quinquaginta dies quinque menses integre faciunt, et hic dies est decimus octavus septimi mensis anni. *Requiritur arca mense septimo, vicesimo septimo die*. Hic est vicesimus dies noni mensis, anni videlicet noni inundationis. *Decimo enim mense*, scilicet inundationis, *prima die mensis*, quæ est scilicet decima octava noni mensis, *apparuerunt cacumina montium*. *Cumque transissent quadraginta dies*, id est post vicesimam septimam diem duodecimi mensis. *Emisit corvum*, etc. *Emisit quoque columbam*, etc., transactis septem diebus post corvum emissum, et ex hoc con- jicitur, quia in secunda emissione columbæ dicit, *expectatis aliis septem diebus*, post primam scilicet emissionem. *At illa venit ad eum ad vesperam*, decima nona die primi mensis, sexcentissimi primi anni; sed ab inundatione secundo die duodecimi mensis; id est quadraginta diebus minus. Expectavitque nihilominus septem aliis diebus, ut perficerentur novem dies duodecimi mensis ab inundatione; sed vicesimi quinti sexcentissimi primi anni. Igitur sexcentesimo primo anno, etc. Nota: quod sequitur secundum congruentiam narrationis, secundum ordinem rerum gestarum sequi non potest. Sed per recapitulationem dictum intelligamus quod primus in narrando prætermiserat. Si

A quis autem opponat quod sexcentesimo primo anno prima die vidit Noe exsiccata superficiem terræ, et tamen jam ante diximus quod nono decimo die ejusdem mensis columba attulit ramum; quæ, octavo præcedenti, id est duodecimo die mensis ejusdem emissa, nec locum ubi pes ejus requiesceret invenerit, sciat hanc esse naturam columbæ, quod non potest pes ejus requiescere in luto; terramque non ideo dici in hoc loco exsiccata quod ex toto abesset aqua, sed quia vis aquæ recesserat, nec aderat aqua nisi lutulenta. Unde in secundo mense dicit terram arefactam, quod plus est.

(GEN. IX.) *Terror vester ac tremor super cuncta animantia* (36). Non est enim ita vehemens leo, si non sit irritatus, qui non revereatur hominem. *Erit vobis in cibum*. Hic apparet non propter esum carni-um deletos esse homines in diluvio: unde non cibus, sed intemperatus usus arguitur. *Carnem cum sanguine non comedetis*. Hoc prohibet propter signum; ut intelligant se debere abstinere a fundendo sanguine carnis humanæ, quam non licet comedere, cum tantopere prohibeantur a comestione sanguinis licitæ carnis. Et ut hoc intelligatur esse prohibitum, ipse ostendit, subjungens: *Sanguinem enim animarum vestrarum*, etc. Et hic proprie est prohibitio homicidii per pœnam quam minatur; præcedens vero prohibitio, quædam competentia est ad istam faciendam. Cum enim bestię dignæ sint pœna et vindicta, quæ non propter malitiam, sed propter bestialitatem et irrationabilitatem suam sanguinem fundunt humanum, quanto magis homo, qui ratione utitur, si sanguinem hominis fundat, debet multari? *Requiram de manu bestiarum*, ut in resurrectione tota substantia hominis ei restituatur, licet prius in substantia bestię comedentis hominem transierit. *Et de manu hominis*, dupliciter, scilicet vel restituendo substantiam, vel irrogando vindictam. *Recordabor fœderis mei*, id est, recordari faciam vos ut confidatis, et non timeatis iterum perire diluvio. *Porro Cham ipse est pater Chanaan*. Hoc ideo præmissum est quia Noe statim maledicturus erat Chanaan nepoti suo pro peccato, scilicet Cham patris ejusdem Chanaan. *Verenda patris nudata*. Hinc apparet homines antiquitus non esse usos femoralibus. *Nuntiavit duobus fratribus*. Magna ostenditur nequitia Cham: non enim suffecit ei, quod solus vidisset, nisi et alios participes suæ impietatis faceret. *Maledictus Chanaan*. Quasi dicat: Sicut non est mihi lætitia de te filio meo; sic nec tu possis lætari de tuo. Ibi inducit maledictionem, ubi majus solet esse gaudium. Præcipue enim de filiis lætantur parentes. *Et benedictus Dominus Deus Sem*. Non Sem, sed Deo ejus benedicit; ut intelligamus omne bonum nostrum non nobis, sed Deo esse ascribendum.

(GEN. X.) *Hæ sunt generationes Noe*. Quæ scilicet

(34) Non te pudeat inspicere Adn. prædicta Bibl. sancta, lib. v, II part. super hoc Genesis cap.

(35) Vide F. Sixti Ann. super Gen. VIII in lib. v,

II part., suæ Bibl.

(36) Vide Adn. prædicti F. Sixti in sua Bibl., I. v, II part., super hoc Gen. VI.

sequuntur distinctæ in septuaginta duos patriarchas, populos, et linguas diversas, scilicet quatuordecim filios Japhet. Et viginti septem filios Sem, et triginta unum filios Cham; qui omnes septuaginta duo sunt numero, sive filii, sive populi. *Ab his divisæ sunt insulæ.* Post divisionem linguarum hoc modo terra fuit divisa, quod filii Japhet obtinuerunt septentrionalem partem Asiæ, et totam Europam. Filii Cham australem partem Asiæ, et totam Africam. Medium autem Asiæ, quæ major est quam Europa et Africa, filii Sem possederunt. *Ipsæ cæpit esse potens in terra.* Iste Nemroth mole corporis, et virtute superans alios homines, dominium cæpit exercere super cæteros per violentiam, et induxit eos ad idololatriam, ut ignem quasi Deum colerent, quia utilitates maximas beneficio solis, qui igneus est, in terra contingere videbat. Quem errorem Chaldæi postea secuti sunt. Multiplicem injuriam et Deo et homini fecit: Deus enim solus debebat præesse homini, quod ille ei abstulit, cum se illi interposuit, et in ignorantiam redegit, aufereudo ei cultum debitum; homini vero injuriam fecit, quia eum dominio injusto oppressit, et in errorem decipiendo induxit. (GEN. XI.) Consilio et imperio hujus facta fuit turris, consentientibus ei malis ex voluntate, melioribus autem ex coactione, ut Sem, et Heber, et cæteris bonis viris. Hujus turris faciendæ, liber dicit causam talem fuisse: scilicet ut antequam dividerentur in diversas terras, facerent aliquid gloriosum in memoriam posterorum. Alii dicunt, ideo factam fuisse ab eis, ut præcaverent sibi a simili diluvio; ut etiam Deus non posset eis nocere, si forte iterum puniret homines per diluvium. Potest etiam dici a Nemroth factam esse cupiditate regnandi. Unde divisis linguis, ipse cum familia sua ibi remansit cæteris recedentibus, et Assur expulso, cui paterno jure contingebat illa mansio, quia erat de Sem majore filio. Assur autem, recedens in terram quæ postea ab ipso dicta est Assyria, multiplicatus est usque ad regem Ninum, qui ab ejus progenie ortus est. Hic condidit civitatem, et vicit Cham in bello, qui usque ad illud tempus vixerat: factus rex Bactriæ Nino vicinus, et vocatus Zoroastes inventor, et auctor mathematicæ artis; qui etiam septem liberales artes quatuordecim columnis, septemæncis et septem lateritiis, contra utrumque diluvium in utilitatem posterorum prævidens scripsit. Hujus libros mathematicæ Ninus adeptus victoriam combussit. Post hæc audacior factus invasit Nemroth, id est, Chaldæos, et acquisivit Babylonem, transferens illuc caput imperii sui: et inde dicit sequens littera: *De terra illa egressus est Assur,* etc. Quia autem dictus est venator simile est quid dicat, scilicet ita concludens coarctavit homines, quemadmodum venator bestias. *Quasi:* istud quod in usu dicendi proverbium illud construebatur hoc modo: tu es